Signum f  Ildefonsi, Dei gratia Regis Aragonensis, Comitis Barchinonen
sis et Marchionis Provincie.

Signum f  Pelri Regis Aragonum et Comitis Barch.

Facta carte apud Tirassonam, mense Junii, Era Mila. CC X\post haU-
lum colloquium inter iliustrem iam dictum lidefonsum Begem Ara«-onen-

smm et Ferlmdum Ispaniarum Regem et Aldefonsum Re»em Castella- 
num (5). ®

Regnante me supradicto Bege Ildefonso in Aragone in Barchinona ct in 
Provincia.

 ̂ Episcopo Petro in Cesaraugusta. Epo. Stephano in Oscha. Epo. Manne 

in 1 irassona. Berengario Montis Aragonis Abbate electo in Lérida.

Blasco Romeu per manum Regis stante Seniore in Cesaraugusta. Marcho

No,a..d™ ,„„dArag„„e„s¡sc™ -

D ianler dicitur lldefonsus, Ca.stellanus vpro

cfL “ Aldefonsus, secundum variam legionum
pronuntialionem.
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Ferriz in Oscha. Xemeno Romeu in Tirassona. Petro de Castelazol in Cala

taiub. Petro Roderici in Daroca. Michaele de Sancta Cruce in Turol et in 

Fariza. Petro Ortiz in Aranda. Xemeno de Virerà in Epila. Arlallo, alferiz 

Regis, in Alagon. Blasco Maga in Burgía. Gombaldo de Benavenl in Bel. 

Loairench filio Petri lubiz in Luna. Pelegrino de Castroazol in Barbastre. 

Fortunio de Stada in Stadela.

Sigfnum Berengarii de Parietibus, Notarli Domini Regis, qui hanc car- 

tam mandato eius scripsit, mense et anno quod supradixit.

XXXIX.

Absolutio a prwstatione decimarum Verolensi monasterio largita:

anno 1179.

Ex libro dicto Privilegia Verol. monast,, fol. 12.

Quotiens illud a Nobis petitur quod religioni et honestati convenire dig- 

noscitur animo nos decet libenti concedere et petenlium desideriis congruum 

impertiri suffragium. Hinc est quod ego Johannes Dei gralia Tirasonensis i 

Epe., communi consensu fratriim meorum omnium canonicorum Tyraso- 

nensis Ecclesise, videlicet Eximini Prioris, et Archidiaconorum, Arnaldi sci

licet et Joannis, et omnium aliorum, concedo tibi W. R. Berolensi Abbati 

et omnibus succesoribus tuis in perpetuum sustiluendis, et vobis dilectis fi

liis ejusdem loci monachis, et universis succesoribus vestris in perpetuum 

ìbidem substituendis, libenter et ingenue décimas et primicias et quartas 

Episcopales et omnia jura Pontificalia, que ad Nos olim spectabant vel 

spedare debebant, in his videlicet locis Bera, Villa majore, Bona mansio

ne, Piliosa (1), Novercas, Olbega, remisis penitus et sopitis querelis, quas 

super predictis decimis et primidis et sepulturis usque ad hanc diem de 

vobis habuimus. Hec omnia vobis ita cum omni integritate concedimus, 

ut in pace teneatis et possideatis perpetuo, sine prejuditio illarum pactio- 

num, que inter vos et bone memorie Domnum Martinum Tyrasonensem 

Epum. praedecessorem nostrum intercesserunt (¿). Et ut istius scripti nostri

(1) Purullosa, hodie Purujosa. (2) V. instrum, n.° XXXIII, huyus apénd.
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pagina firmori soliditate consistât, Ego idem Johannes Tirasonensis Eps. 

suscribo f  et sigilli mei munimine confirmo.

Et ego Eximinus Prior suscribo f  (1).

Ego Arnaldus Archid. suscr. f  

Ego Garsia Ortiz Archid. suscr. t  

Ego Petrus Arcez, Calataiubensis 

Prior ,suscr. f  

Ego Valentinus Archipresb. suscr. f  

Ego Ferrandus suscr. t  

Ego Johannes Archid. suscr. f  

Ego Garsias Frontinus suscr. t  

Ego Bartholomeus Archipresb. sus

cribo. f  

Ego Forto Rotbert suscr. f  

Ego Magister Johannes suscr. f  

Ego Helias suscr. f  

Ego Guerrer suscr. f  

Ego Blascus suscr. t  

Ego Raimundus de Aierb. suscr. t  

Ego Andreas suscr. f  

Ego Magr. Hugo suscr.

Ego Sanctius de Belforat suscr, f  

Ego Atho suscr. t  

Ego Arnaldus Guillermi suscr. t  

Ego Petrus de Sera suscr. t

Ego Berengarius suscr. f  

Ego Sanctius de Cascant suscr. f  

Ego Johannes A melius suscr. f  

Ego Johannes de Molina suscr. f  

Ego Mons Cajus suscr. f  

Ego Calvetus suscr. f  

Ego Vitalis suscr. t  

Ego Lupus de Calcena suscr. f  

Ego Dominicus suscr. f  

Ego Guillelmus suscr. t  

Ego Yreneus suscr. f  

Ego Sanctius precentor suscr. f  

Ego Martinus suscr. f  

Ego Romeus suscr. t  

Ego Guillermus de Gasifer suscr. f  

Ego Petrus de Dona Palaciana sus

cribo. f

Ego Petrus de Guillermi Arnait sus

cribo. t .

Ego Dominicus de Calat suscr. f  

Ego Durandus suscr.'t 

Ego Petrus Sacrista suscr. t

Facta carta Era MCCXVllI indictione xi anno ab Incarnatione Domini 

MCLXXVllI, xiij die Kals. Febr., luna viij die Sabbati.

(2) Grato animo respice florentissimum ginla Canonicis subscribentibus consian- 

Turiasonensis Ecclesiæ statura, quadra- lem: inter eos duo Afffÿisirî.titulo donantur.
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XL.

Transactio inter Clericos parrochim Sii. Petri Francorum de Calat. et 

Canónicas Sancti Sepulchri: anno 1178.

Ex manuscriplo Prioris Monterde etabulario suse Eeclesiíe parlim transcripto.

Confirmandum et testimonio script!......

Praesentibus igitur pateat, et futuris quod controversia facta fuit inter 

Bernardum Priorem Sancti Sepulchri, et Clericos Sancti Petri de Calataiub, 

super Ecclesia de Modra, in prsesentia Dñi Berengarij Tarracon. Archip. 

Conquesti sunt enim Clerici S. Petri, et dixerunt quod prsedicta Ecclesia de 

jure eorum extitit, et ad ius illorum semper spectaverat, pars vero adversa 

evidentissimis rationibus in contrariiim allegaverat. Tandem cum Dñs Be

rengarius...........  controversiam........ Dño Petro Caesaraugustano Epo, de-

legaret terminandam, Dñs vero Cassaraug. Eps. adveniens apud Calataiub

auditis allegationibus utriusque partis, i..............  cum consensu, et conve-

nientia assessorum suorum, videlicet Dñi loannis Tirasonensis Epi. et Gui~ 

llermi Csesarg. Archidiaconi, et Petri Segontini Archidiaconi, et Bartho- 

lomei Archipresbiteri, et Petri Garsise Prioris, et aliorum quam plurium 

proborum Clericorum, inter iam dictum Priorem S. Sepulchri, et Clericos 

S. Petri, tractavit de concordia litelam sub ciñere sepulta.

Concordise vero modus talis processit, quod Clerici S. Petri quidquid ju

ris habere afñrmaverant in sgepedicta Eccla., ve! habere videbantur, totum 

spontanea volúntate dimitterent, et Bernardo Priori S. Sepulchri et suc

cessoribus eius iam dfctam Ecclesiam cum omnibus oblationibus defunc- 

tionibus, decimis, primiciis, et suis pertinentiis jure perhenni in perpetuum 
concederent, '

Hanc autem ex concordia factam donationem Dñs Johannes Tirasonensis 

Eps., bono animo et spontanea volúntate, cum assensu, et volúntate totius 

Calataiubensis Capi tuli, Bernardo Priori S. Sepulchri, et successoribus eius 

in perpetuum concessit, laudavit, et in prsesenti tradidit, tah modo ut dic- 

tus Prior S. Sep., et successoressui Dño Johanni Tirason. Epo., et succes

soribus eius coenam, et quartas suas in eadem Ecclesia fideliter persolvant)
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et omnia jura episcopalia observent, et observan faciant. Ut autem firma

..........sigilli mei, et Dñi Petri Cesaraug. Epi. impressione signamus.

Huius concordiæ, sive donationis testes sunt visores, et auditores 

Domnus Blasco et Domnus Elias Tirason. Eccl. Canonici.

De Clericis vero Calataiub. Raimundus de Basaz, Fernandus Sci. Salvato

ris, Sancius Sci. Salvatoris.

Actum est anno Incarnat. Dilicæ M.°C.°LXX.°V111.° sub Era M.CC.XVI, 

in mense Junio, in octavis Apost. Petri et Pauli.

Ego Johannes Tirassonensis Dei gra. Eps. hoc tam scriptum quam donati

vum laudo, et propriæ manus suscriptione | confirmo.

Et Ego Petrus Cesaraug. Eps. in testimonium suprascripti coram me facti 

propria manu f  subscribo.

P. Seguntinus Archs. confirmât.

Raimundus Scriptor hanc cartam seripsit, et hoc signum f  propria manu 

fecit.

Data apud Calataiub.

XLl

lldephonsus I I  Arag. Rex sarracenorum de Ve?̂ a agros et omnia bona 

Yerolensi monasterio donati anno 1194.

Ex libro (lieto Privilegia eiusdem monasterii, fol. verso.

Sit notum cunctis quod Ego lldefonsus Dei gratia Rex 'Arag. Comes 

Barch. et Marchio Provincie, ob remedium anime mee et parentum meo

rum, dono atque in perpetuum concedo Dño Deo et Guillermo Raimundi 

Abbati de Berola, et toti ejusdem loci conventui, omnes hereditates et do

mos, et omne heremum et populatum, et quidquid sarraceni de Vera ha- 

bebant et tenebaut in aquis, et terris, et herbis, et arboribus, et pascuis 

et vineis, et in omnibus aliis que supradictis sarracenis pertinebant, et 

eorum usibus pertinere debebant in Vera et eius termino, sicut melius 

ipsi sarraceni habuerunt et tenuerunt, ita ut de cetero jam dicti sarra

ceni nichil ibi vobis et vestris demandare possint aliqua ratione vel me

dio. Insuper convenio vobis bona fide quod faciam vos et vestros securos

592 España Sagrada. Tratado LXXXVII.

et liberes de illis morabetinis quos Episcopus et conventus Tirassonen- 

sis (1) a vobis exigebant pro Micaele de Valamazano et uxore sua, ita quod 

de cetero non teneamini eis respondere, nec ipsi habeant potestatem illos 

morabetinos a vobis exigere propter hec supradicta.

Ego Guillermus Raimundi iam dictiis Abbas de Rerola, et to tus conven

tus eiusdem loci absolvimus vobis Dño Regi supradiclo et vestris, quidqm'd 

nos habere debemus ulla ratione vel medio............... (2) sicut ad nos per

tinet per donativum quod nobis fecerat Michael de Valamazano in suo tes

tamento et sua uxor Maria Gomiz,

Sigfnum lldefonsi Regis Aragonum Comitis Barch. et Marchionis Pro
vincie.

Facta carta apud Alfagerin, mense Septembris, Era MCCXXXII, regnante 

me Rege in Aragone in Barchinona et in Provincia. Epo. J. Frontini in 

Tirassona. Epo. Raimundi in Cesaraugusta. Episcopo Ricardo in Oscha. 

Ferrando Roderici stante seniore in Turollo et in Darocha et Calatajub. 

Garcia de Albero in Aranda. xMicaele de Sta. Cruce in Borgia et Epila. 

Tarino in Tirassona. Berengario de Atenga in (ioera et in Alfagerino. Ar- 

tallo in Alagon. Petro Cesse stante maioridomo Regis.

Sigiium Berengarii de Parietibus notarli Dai Regis qui hanc cartam eius 
mandato scripsit.

XLII.

Donatio seu infendatio oppidi de Leitago ciiidam nobili, qui ejus dominium 

transfert monasterio Yerolmsi: 1191.

Ex libro diclo Privilegia moaast. Verol. fol. 79.

Sit omnibus notum et manifestum quod ego ilf. (lldefonsus) Dei gratia 

Rex Aragonum, Comes Barch. et Marchio Prov. pro me et per omnes suc

cesores nostros dono, laudo et concedo, et per hanc scripturam confirmo 

tJbi Michaeli de Valamazano omnique generationi et potestali tue in per

petuum, castrum et villam de Leitaco cum omnibus introitibus et exitibus,

(1) Capitulum sub Canonica Augusti- (2) Sunt aliqua verba é p e r g a m e n o  

niana viventem conventun vocat. abrasa

cum hominibus et feminabus ibi nunc et de cetero habitantibus cum aquis, 

pascuis, silvis et nemoribus, et cum omnibus terminis et pertinentiis suis, 

heremis et populatis, cultis et incultis pertinentibus de jure eidem castro 

et ville. Hoc modo videlicet, quod tu et generatio tua et posteritas habea- 

tis, teneatis atque possideatis perpetuo jure hereditario predictum castrum 

et villam; sub hoc tamen pacto et conditione, quod semper tu, et quicumque 

successorum tuorum prefatum oppidum et villam tenuerit faciatis per me 

et per succesores nostros de castello ilio pacem et guerram quotiescumque 

a me, vel a meis, vobis mandatum fuerit. Nec etiam umquam tu vel tui 

faciatis guerram nec malum mi vel meis vel terre mee aliqua racione sive 

occasione, nisi ego vel mei te vel tuos de propriis hereditatibus exheredare- 

mus, ita injuste quod non vellem audire vel facere directum in Curia nos

tra. Prefatum autem castellum et villam cum omnibus suis pertinentiis, 

prout supra dictum est, dono et concedo tibi Michaeli de Valamazano om

nibus que generationibüs et posteritatibus tuis pro donativo propter quod 

michi fideliter servis et per excambio illius tue hereditatis quam habes in 

Limpiaco (1) quam michi donas et a te illam Ego recipio, ac habeo, et 

data est michi, salva tamen mea meorumque fidelitate per ssecula cuncta. 

Dat apud Calat. mense Septembris Era MCCXXVIH.

Sigfnum Ilf. Regis Arag. Comitis Barch. March. Prov. qui hoc laudai 
et confirmai,

Hujus rei testes Joanne Frontino existente Episcopo in Tirasona. Rai

mundo de Castellazolo in Cæsaraugusta. Ricardo in Oscha. Fernando Rode

rici existente Seniore in Calataiub et in Daroca. Br. (Berenguer) dAtencia 

in Cesaraugusla et in Aima (2) García Urtiz in Aranda, ipso W. de Va

lamazano in Epila et in Orrea.

Signum ioannis de Berachio Dni. Regis notarii, qui hoc scripsit, mense et 
Era que supra.

Translatto domimi et homagium factum Abbati.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, quod ego Michael de Va

lamazano, et ego Maria Gomez uxor eiusdem Michael, cum filiis nostris 

Petro de Valamazano et Valerio et Sanctia Gomez, damns et offerimus bono

(1) Vicas Lumpiaque. 
TOMO XLIX.

(2) Forte Aierv?

oO
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animo et spontanea volnnlate, pro remisione omnium pecatorum nostrorum 

et parentum nostrorum, Deo et Sánete Marie de Berola et W. R. abbati 

eiusdem loci el fratribus ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam 

futuris, castrum et villam de Leitago, quam dedit nobis lldephonsus Rex 

Aragonis. Hanc inquam villam et castrum damus, cum omnibus introiti- 

bus et exitibus suis, cum hominibus et feminabus ibi nunc et de cetero 

habitantibus, cum aquis et molendinis, pascuis, silvis, nemoribus, vineis et 

cum omnibus pertinentiis et terminis suis, heremis et populatis, cultis et 

incultis, pertinentibus eidem castro et ville ut habeant ea et possideant, 

predictus Abbas et fratres de Berola perpetuo iure hereditario ad faciendum 

in propriam voluntatem suam, vendere, impignorare et dare, et quidquid 

eis placuerit facere per sécula cuncta, amen.

Et quicumque voluerit hoc donativum violare vel infringere sit anathe- 

matizatus, et maledictus, cum Datan et Abiron, quos vivos absorvuit ter

ra. Et sunt testes et cabezaleros de hoc donativo, qui viderunt et audie- 

runt, Dopnus Anaia et Dopnus Sancius, cognati eiusdem Michael de Vala- 

mazano, et Petrus Lopez qui tenebat castrum illud per Michaelem de Va- 

lamazano, et fecit de illo homagium Abbatti (1).

Factum est hoc donativum in mense Novembris sub era MCGXXXI, reg

nante Ildefonso Rege in Aragone et in Barchin. et in Provincia. Joanne 

Frontini existente Episcopo in Tirassona. Raimundo de Castellazolo in Ce

saraugusta. Ricardo in Oscha. Michaele de Valamazano Seniore in Epila 

et in Orrea, et in Aranda. Ferrando Roderìci in Calataiub et in Daroca et 

in Turo). Tarino in Tirassona. Michaele de Sancta Cruce in Burgia. Be

rengario de Entenzia in Csesaraugusta.

(i) Notabiles sunt hae scripturse adstu- Huic similia sunt alia plura instrumen-

dium jurìs feudalis Aragonum, qua de ta in eodem libro transcripta, continentia

causa, ct subscriptionum ergo, eas hic in- donationes vicorum, de Pozuel (fol. 89)

eludere opporlunum visum fuit. et aliorum.

XLIII.

Carla vendiíionis: anno i 175.

Ex ms. Prioris Moriende. (1)

In Dei nomine hec est carta de vendicione quam facimus Ego Don.